— 1 —

攀林发〔2019〕68号

攀枝花市林业局

关于进一步健全建设项目使用林地监管

服务机制的通知

各区林业局、县自然资源规划和林业局，局属有关单位：

近几年来，全市各级林业主管部门认真贯彻落实林地管理相

关政策规定，进一步规范和简化建设项目使用林地审核审批流

程，积极主动靠前服务，有力保障了各类建设项目尤其是省、市

重点项目的顺利实施。但从近两年森林督查结果看，未批先占、

超审批范围占地、临时使用林地到期未收回等违法违规现象仍时

有发生，对保护森林资源工作带来不利影响。为全面加强林地和

CLYJR—2019—001

— 2 —

森林资源管理，解决目前一些地方存在的“重事前审批，轻事后

监管”、林权单位履责不到位等问题，进一步规范建设项目使用

林地事中事后监督管理，现就有关事项通知如下：

一、优化项目使用林地事前服务

各县（区）林业主管部门务必按照“放管服”工作的总体要

求，认真解决好服务群众“最后一公里”问题。要按照“提前介

入、依法加快”的原则，落实专人关注项目，主动与项目建设单

位建立沟通协调机制，宣传法律法规和政策规定，了解项目建设

动态，掌握业主需求，依据林业管理规定对项目使用林地提出合

理化建议意见，确保项目建设合理、合法和按规定使用林地；要

根据法律法规、相关文件通知精神和“一体化平台”省级有关部

门录入相关内容，动态调整执行《办事指南》，及时修正提交材

料清单，优化办事程序，简化办事环节，既方便群众办事，又最

大程度保障林权所有者合法权益。属国家、省取消和停止执行的

证明材料，不得再要求业主（或办事群众）提交，县（区）林业

行政主管部门在审核（初审）项目报件资料时，结合数据资料（图

班）核查比对、现场查验、公示、日常监管、走访等多种方式进

行逐一核实，并收集相关证据资料存档备查。属上级林业主管部

门审批的，相关内容县（区）林业主管部门在转报文件中进行逐

项说明。要认真按照《攀枝花市林业局关于加强重大项目林地林

木要素保障服务的意见》（攀林发〔2017〕152 号）、《攀枝花市

— 3 —

林业局关于进一步规范林地监督管理工作的通知》（攀林发

〔2017〕149号）等相关要求，提前介入涉及使用林地的建设项

目，指导和配合业主单位，严格按国家、省、市有关规定进行项

目选址和项目手续申报。要进一步加强事前指导力度，督促用地

单位对使用林地地块打桩定界，标明使用林地界线，明确责任，

确保依法依规使用林地。

二、强化使用林地事中监管

（（（（一一一一））））坚持林地交付使用确认制度坚持林地交付使用确认制度坚持林地交付使用确认制度坚持林地交付使用确认制度。。。。使用林地批准同意后，

由县（区）林业主管部门组织使用林地单位、调查设计单位、林

权单位、乡镇（街办）五方至用地现场对批准使用林地进行交付

使用确认，各方应在现场就批准林地的面积、地点、范围、边界、

采伐林木等内容进行确认，明确各单位应承担的责任，现场确定

项目跟踪监督人员。交付使用确认时，县（区）林业主管部门应

发放使用林地告知书，由使用林地单位签收。

（（（（二二二二））））落实项目使用林地专人跟踪制度落实项目使用林地专人跟踪制度落实项目使用林地专人跟踪制度落实项目使用林地专人跟踪制度。。。。对经批准使用林地

的建设项目，县（区）林业主管部门必须落实监督人员对项目使

用林地进行跟踪监管，监督人员名单须报市林业局备案。经批准

使用林地的建设项目建设期间，监督人员应定期（不低于一周一

次）和不定期视林地使用情况到使用林地现场核查项目建设林地

使用情况，并填写《建设项目使用林地情况日常检查情况表》（附

件 2），发现违法违规使用林地情况要立即处置。

— 4 —

（（（（三三三三））））加强使用林地监督情况报送制度加强使用林地监督情况报送制度加强使用林地监督情况报送制度加强使用林地监督情况报送制度。。。。各县（区）林业主

管部门要建立健全使用林地监督管理平台，及时汇总辖区内建设

项目使用林地的监督管理情况，建立被许可人使用林地监管情况

台账，按要求填写《建设项目使用林地监管服务统计汇总表》（附

件 3），并于每季度的 10日前报送市林业局。

三、严格使用林地事后监管

各县（区）林业主管部门要按照“属地管理”原则，履行辖

区内建设项目使用林地监管职责。要重点加强临时占用林地期满

后恢复林业生产条件的监督管理，健全并落实临时占用林地监管

制度。

（（（（一一一一））））推行临时使用林地到期回收和恢复林业生产条件告知推行临时使用林地到期回收和恢复林业生产条件告知推行临时使用林地到期回收和恢复林业生产条件告知推行临时使用林地到期回收和恢复林业生产条件告知

制度制度制度制度。。。。要主动履行临时用地到期回收和恢复林业生产条件告知义

务，经批准临时占用林地的建设项目，在临时用地期满 3 个月前，

由县（区）林业主管部门向临时用地单位发放《临时使用林地项

目到期恢复林业生产条件通知书》（附件 4）。

（（（（二二二二））））建立临时使用林地恢复林业生产条件验收制度建立临时使用林地恢复林业生产条件验收制度建立临时使用林地恢复林业生产条件验收制度建立临时使用林地恢复林业生产条件验收制度。要督

促临时用地单位清除临时建设的设施、表面硬化层，按照《恢复

林业生产条件方案》在一年内恢复林业生产条件，县（区）林业

主管部门要对临时占用林地期满后恢复林业生产条件的情况进

行检查，不合格的应责令限期整改。对临时占用期满后拒不归还、

一年内不依法恢复林业生产条件或修建永久性建（构）筑物的逾

— 5 —

期不拆除的，依照《森林法实施条例》进行处罚。

（（（（三三三三））））推行建设项目使用林地被许可人诚信档案制度推行建设项目使用林地被许可人诚信档案制度推行建设项目使用林地被许可人诚信档案制度推行建设项目使用林地被许可人诚信档案制度。。。。要依

托使用林地日常监管，加强项目台账管理，建立被许可人诚信档

案，依法加强对临时占用林地的日常检查和被行政许可人的监督

检查，督促和告知用地单位按照批准的内容、期限使用林地及其

恢复林业生产条件的附随义务和相关规定。对不按要求恢复林业

生产条件和拒不履行义务的，可暂停新审批其临时占用林地，直

至其按要求完成恢复任务。对临时占用期满后拒不归还、未依法

恢复林业生产条件或修建永久性建（构）筑物逾期不拆除的，依

照《森林法实施条例》进行处罚。

四、其他有关事项

（（（（一一一一））））加强监管加强监管加强监管加强监管，，，，强化考核强化考核强化考核强化考核。。。。市林业局将加强对长期使用林

地和临时占用林地情况的监督检查，视各县（区）建设项目使用

林地监管服务情况，按季度对重点项目使用林地情况进行抽查，

并定期通报抽查结果。对辖区内多次发生违法占用林地，临时占

用林地期满不收回、不恢复林业生产条件等情况监管不力、查处

到位的，市林业局将暂停使用林地审批，调减林业项目资金，并

将使用林地监督情况纳入年底目标考核，严格逗硬。

（（（（二二二二））））主动公开主动公开主动公开主动公开，，，，接受监督接受监督接受监督接受监督。。。。各县（区）要切实加强本辖区

内建设项目使用林地和采伐林木的监督管理责任，建设项目办理

使用林地审批手续后，县（区）林业主管部门要通过网络等媒体，

— 6 —

向社会公开项目使用林地情况，公布举报电话，接受公众监督。

（（（（二二二二））））落实责任落实责任落实责任落实责任，，，，守土有责守土有责守土有责守土有责。。。。各地要充分发挥基层林业管理

单位、国有森林经营单位、林权单位和护林员的作用，将建设项

目使用林地事中事后监管职责落实到具体人员，发现违法使用林

地和滥伐林木时要及时制止并报告，并按照相关法律法规规定，

依法进行查处整改。

（（（（四四四四））））结合实际结合实际结合实际结合实际，，，，细化措施细化措施细化措施细化措施。。。。各县（区）林业主管部门要按

照本《通知》要求，进一步加强建设项目使用林地监管，细化管

理措施，全面加强建设项目使用林地监督管理工作。

附件:1.使用林地告知书

     2.建设项目使用林地情况日常检查情况表

     3.建设项目使用林地监管服务统计汇总表

     4.临时使用林地项目到期恢复林业生产条件通知书

攀枝花市林业局

2019年 9月 20日

— 7 —

附件 1

使用林地告知书

﹍﹍﹍﹍﹍﹍（单位）：

为加强生态文明建设，确保森林资源安全，有效促进林业可

持续发展。在你单位(个人)在进行﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍项目建设

时，就使用林地的有关事项告知如下：

1、﹍﹍年﹍月﹍日，﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍批准你单位(个人)使

用林地﹍﹍﹍公顷。你单位(个人)应按审批使用范围、用途使用

林地，不得擅自改变审批使用事项。不得超审批范围和面积使用，

不得擅自变更位置，不在临时用地上修建任何永久性建筑。

2、临时使用林地需要延续使用且符合延期条件的，你单位

(个人)应在批准的临时使用林地期限届满前 3个月内(即﹍﹍年

﹍月﹍日至﹍﹍年﹍月﹍日)，向县(区)林业主管部门提出延续

临时使用林地申请，在获得延期审批后依法使用林地。临时使用

林地使用到期后，你单位(个人)应按恢复林业条件方案或协议，

在一年内恢复使用林地的林业生产条件，并向县(区)林业主管部

门提出验收申请。

3、你单位(个人)应主动接受林业主管部门的用地监管，及

时采纳执法单位的执法建议和行政指导，做到依法依规使用林

地。

告知单位(盖章)：﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍

签收单位(盖章)：﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍

﹍﹍﹍年﹍﹍月﹍﹍日

— 8 —

附件 2

建设项目使用林地情况日常检查情况表

县（区） 乡镇  村组（或国有林管护区域）                单位：公顷

建设项目名称

使用林地申请单位

(人)

使用林地单位联系

人及电话

使用林地审批文号

审批使用林地

总面积

 审批时间

项目监督负责人  联系电话

是否涉嫌违法违规使

用

1 是（说明情况） 2 否

涉嫌违法违规类型

超审批

范围使用

批甲

占乙

超期限

使用

 其他

发现问题处置情况 制止  上报  查处  其他

需要说明的其它情况

(注：按监督项目填报)

监督检查人员（签名）：                                        日期：

— 9 —

附件3

建设项目使用林地监管服务统计汇总表

序号 项目名称 项目位置 使用林地面积 批准文号 批准时间

使用性质 是否存在

违法行为

查处整改情况 备注

长期 临时 直接

— 10 —

附件4

临时使用林地项目到期恢复林业生产条件

通知书

﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍单位（个人）：

你单位（个人）于﹍﹍﹍年﹍﹍月﹍﹍日取得的“﹍﹍项目”

临时占用林地的行政许可（行政许可书文号）即将到期，临时

占用期限﹍﹍年﹍﹍月﹍﹍日至﹍﹍年﹍﹍月﹍﹍日，临时占

用林地面积﹍﹍﹍亩。为确保临时占用林地到期后及时恢复林

业生产条件，根据《森林法实施条例》、《建设项目使用林地

审核审批管理办法》等相关法规规定，现将有关事宜通知如下：

一、根据《建设项目使用林地审核审批管理办法》相关规

定，你单位取得的临时占用林地的行政许可（行政许可书文号）

将于﹍﹍年﹍﹍月﹍﹍日到期，应按时归还被临时占用的林地。

﹍﹍ ﹍﹍ ﹍﹍二、你单位于 年 月 日临时占用林地的行政许

可到期日起，应立即清除临时建设的设施、表面硬化层等，并

严格按照你单位在办理临时使用林地手续提交的《恢复林业生

产条件方案》，对临时占用的全部林地一年内恢复林业生产条

件，恢复完成后及时报告我局，届时我局将组织验收。

三、对临时占用期满后拒不归还、未依法恢复林业生产条

件或修建永久性建（构）筑物的逾期不拆除的，依照《森林法

实施条例》进行处罚。

                    ﹍﹍县（区）林业主管部门

 11

信息公开选项：主动公开

攀枝花市林业局 2019年 9月 20日印发

		http:://www.ntko.com/
	2019-09-20T03:32:18+0000
	68006500780069006e0067006d0069006e00
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)